MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Piumhi

Diretoria de Ensino
 Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925000 - Piumhi - MG

3733713353  - www.ifmg.edu.br
EDITAL Nº691/2025

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO Nº1 do Edital Nº 691/2025, que dispõe sobre o processo Seletivo do
Programa de Monitoria para o curso Técnico em Edificações Integrado e Engenharia Civil do IFMG

Campus  Piumhi, ano 2025, período letivo 2025/2.

RETIFICAÇÃO Nº 1
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS PIUMHI, reconduzido ao cargo pela Portaria IFMG N° 1.195, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,  juntamente com a
Direção de Ensino, torna público a RETIFICAÇÃO Nº1 do processo seletivo do programa de monitoria,
remunerada e voluntária, para os cursos Técnico em Edificações Integrado e Engenharia Civil, ano 2025,
período letivo 2025.2, do IFMG Campus  Piumhi.

Resolve Retificar o edital supracitado:

Onde se lê:

2.2. Para este edital estão sendo ofertadas 04 (seis) vagas para monitoria remunerada (com compensação
financeira), 02 destinadas ao curso Técnico em Edificações Integrado e 02 para o curso de Engenharia
Civil, , constantes na Tabela I.;

Leia-se:
2.2. Para este edital estão sendo ofertadas 04  (quatro) vagas para  monitoria remunerada (com
compensação financeira), 02 destinadas ao curso Técnico em Edificações Integrado e 02 para o curso de
Engenharia Civil, constantes na Tabela I.;

Piumhi, 04 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo, Diretor(a) - Campus Piumhi,
em 04/07/2025, às 15:26, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em
04/07/2025

07/07/2025, 16:18 SEI/IFMG - 2372753 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 2372753 e o código CRC A52211D6.

23715.000483/2025-58 2372677v1

07/07/2025, 16:18 SEI/IFMG - 2372753 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2